

Jens Rasmussen i Drammelstrup den dag sedendis i dommersSted paa Ning Herit ting , Offue Rasmussen, Knud Rasmussen, Malling Bisgård gjør vitterlig at aar 1646 tisdagen den 15. December paa forne ting var skelset Søffren Westen i AAbøe hand loulig esket och finge et fuld tings vinde aff otte dannemænd, som der Jens Eskillsen i Kolt, Søren Jensen i Ingisløff, Christen Madsen ibm. Michel Lassen i Raffnholt, Peder Pouelsen, Høret, Peder Madsen i Ashe, Niels Lasses i Wormsløff och Michel Jensen i AAbøe, disse for. Dannemænd alle vonde på tro og sanden at di saae och hørde for. tings dom stod Søren Pedersen i Hallehollem, Niels Pedersen i Fløjstrup, Offue Rasmussen, Rasmus Terkelsen? Niels Nielsen i Slet, Rasmus Clausen i Astrup, Peder Jensen i Ellemuos, Jens Søfren i Ingisløff for. mend vant med ed och op ragt finger effter recessen at det er dem fuld vitterlig, at for. Søfren Westen i AAbøe der saa forarmet , at der som hand skal bliffue ved gaard och Bøgning, saa kand hand intet formå at gifue kong. Mayest. Kornskat, som efter hans Mayst.breff der paa bøden at skicke udgiffuet til Martinij dag 1646 och var Jens Jacobsen kongl. Mayest. Ridefouget med for Søren Vesten til Vedermålsting, der det vinde gik beskrefuet och var saa gestandig paa kongl. Mayst.s vegne. Datum ut supra.

1652 til 1653 nr. 26.

Seyer Lauridsen Kaa i Hollum, Heredsfoget til Ning Herits ting Offue Rasmussen skriffuer och Erich Rasmussen i Endsløff gjør vitterligt, at var 1653 tisdagen den 22. Februarij paa for. ting var SKIKET Jens Piersen i Edsløff Mølle hand loulig esket och fick ett fuld tings vind aff otte dannemænd, som er Søren Vesten i AAbøe, Michel Jensen ibm. Søren Lass i Halle Hollem. Jep Ericksen i Ingisløff. Peder Tomasen ibm. Michel Lasen i Rafnholt, Laurits Frandsen i Astrup och Rasmus Lassen i Tising. Disse for. Dannemænd alle vonde paa troe och sanden at di saa och havde for. tings domb, stoed Michel Iffuersen i Edsløff, Rasmus Rasmussen, Peder Rasmussen ibm. Tomis Nielsen i Kattrup? Rasmus Jensen Kold vandt og kundgiorde, at di paa løffuerdag nu sidst var till siøn till Edsløff Mølle, der saa di først Quærnstiennen den under stien er i støcker och kand intet tien till at malle med, vandhiullet duer intet i Quernen ind ringer som di saaledes affhielmet for et fuldt siøn, och var kongl. Mayst.s Diel fouget Erik Rasmussen i Endsløff.

Paa hans kongl. Mayst.s vegne varsel. Datum.

1656 til 57 no. 5.

Erik Rasmussen i Ensløff, herritsfoget till Ning herritsting. Offue Rasmussen skriffuer och Jep Christensen i Ingidsløff gjør vitterligt at aar efter Christi byrd 1657 tiisdagen den 14 ? paa for. ting var skicket Jens Pedersen i Edsløff Mølle, hand louligen esket och finge it fuldt tings vind af otte dannemænd, som er Michel Lassen i Raffnholt, Erik Nielsen item Peder Jensen i Ingidsløff, Anders Terkelsen i Lille Fulden. Peder Jensen i Bering och Peder Øfflisen ibm. Disse for. dannemænd alle vonde paa tro og sande, at di saa och hørde for tings domb stoed Michel Lassen i Bering, Rasmus Thomasen i Rafnholt, som vandt med ed efter recessen, at det er dennem i sandhed viterligt, at der er gandske lidet vand, til for. Jens Pedersen Mølle, saa grunden staar undertiden for vand om sommeren af tørke, och om vinteren af frost, och der som hand skall bliffue ved Møllen och den ? da behøver hand at haffue aff slag paa hans land Gield for thou ørte Miell och var kongl. Mayst.s Ridfoget Niels Madsen till vedermaalsting och car ?? dets gik beskrefuen. Datum ut supra.